证券代码：600821        证券简称：金开新能        公告编号：2023-040

金开新能源股份有限公司

关于2023年一季度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 金开新能源股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023年 6月 8日(星

期四)下午 15:00-16:00 通过上海证券交易所上证路演中心平台（以下

简称“上证路演中心”）以网络互动形式召开了 2023年一季度业绩说明

会，就公司 2023 年一季度的经营业绩等具体情况与广大投资者进行充

分沟通交流。

一、本次业绩说明会召开情况

公司已于 2023 年 4 月 29 日在上海证券交易所网站披露了《2023 年第一季

度报告》，于 2023 年 6 月 1 日披露了《关于召开 2023 年一季度业绩说明会的公

告》（公告编号：2023-039）。

2023 年 6 月 8 日(星期四)下午 15:00-16:00，公司在上证路演中心召开了

2023年一季度业绩说明会，公司董事兼总经理（代为履行公司董事长职责）尤明

杨先生、独立董事寇日明先生、副总经理兼董事会秘书（职工董事）范晓波先生、

副总经理兼财务负责人宋璐璐女士出席了本次说明会，与投资者进行了深入的沟

通和交流，就投资者普遍关注的问题进行了解答。

二、本次会议投资者提出的主要问题及公司回复情况

问题一：请问最近好像新闻很少提到强制配储，是否地方政府已经放弃了

强制配储？另外公司有没有考虑与火电企业合作进行调峰，最后一个问题是今年

组件价格明显下行公司是否加快新项目投资建设的进度？

回复：尊敬的投资者您好！现阶段，储能已经成为新能源规划中的重要环

节，新能源+储能一体化成为新能源发展的重要趋势。我国已有多个地区发布新

能源配套建设储能的相关文件，强制配储比在 5%-20%之间，放电时长一般不低

于 2 小时。2023 年 4 月，国家能源局综合司在《关于加强新型电力系统稳定工

作的指导意见（征求意见稿）》中提出：“按需建设储能。根据电力系统需求，

统筹各类调节资源建设，因地制宜推动各类型、多元化储能科学配置，形成多时

间尺度、多应用场景的电力调节能力，更好保障电力系统安全稳定灵活运行，改

善新能源出力特性和负荷特性，支撑高比例新能源外送”。公司已经开展储能相

关研究，后续会积极关注政策变化，响应各地政府的政策要求，布局相关业务。

目前公司尚未开展与火电企业合作调峰的工作，已通过积极参与电力市场交易等

方式来稳定项目收益。根据公司 2023年度经营计划，全年预计新增装机规模 2GW，

计划投资额 73亿元，计划实现发电 80亿千瓦时，营业收入 38亿元，净利润 9.5

亿元。组件价格的下降，对推进光伏电站建设具有积极促进作用。感谢您对公司

的关注！

问题二：请问公司业务布局怎么样？

回复：尊敬的投资者您好！公司围绕“三条曲线”战略部署，聚焦核心经营

发展指标，做强做优做大新能源主业，围绕重点区域、重点产业，打造公司核心

竞争力。在主业稳健发展基础上，公司积极延伸产业链条布新局，在光伏制造领

域，参股投资英利能源发展有限公司，其业务稳步发展；完善储能、氢能等资产

布局，同时在新材料等协同领域挖掘细分产业投资机会。同时把握构建新型电力

系统机遇，创新商业模式，成立运维子公司金开智维，推进业务专业化发展；积

极参与电力市场化交易及绿电交易，把握增量收益；加快推进数字化转型，赋能

企业高质量发展，二级子公司金开供应链以光伏产业链为切入点，以英利发展为

重要抓手，专注于风、光、储及 EPC服务，向产业链上游纵向拓展，协同母公司

在新能源产业布局。感谢您对公司的关注！

问题三：请简单介绍一下公司未来的发展规划？

回复：尊敬的投资者您好！公司未来将继续围绕“三条曲线”战略部署，聚

焦核心经营发展指标，做强做优做大新能源主业，围绕重点区域、重点产业，打

造公司核心竞争力。根据公司 2023年度经营计划，全年预计新增装机规模 2GW，

计划投资额 73亿元，计划实现发电 80亿千瓦时，营业收入 38亿元，净利润 9.5

亿元。根据公司”三步走”战略安排，到 2025 年，公司新能源发电装机规模预

计突破 13GW。以上规划是公司基于当前能够掌握的信息与数据对未来所做出的

估计或预测，不构成公司对投资者的实质承诺，敬请投资者注意投资风险。感谢

您对公司的关注！

问题四：请问 2023年第一季度利润增长的原因是什么？

回复：尊敬的投资者您好！公司 2023 年第一季度实现归母净利润 1.69 亿

元，同比增长 120.71%，一方面公司装机规模不断扩大，并网容量同比增加 21.3%，

发电量同比增加 22.8%，营业收入同比增加 24.97%；另一方面，公司通过融资再

安排、利率下调等措施，不断降低财务费用占收入比重。感谢您对公司的关注！

三、其他事项及风险提示

感谢投资者积极参与公司 2023年第一季度业绩说明会！公司将继续开拓进

取，切实维护广大投资者及公司股东利益。公司对长期以来关注和支持公司发展

并积极提出建议的投资者表示衷心感谢!公司对本次业绩说明会的支持平台上证

路演中心表示衷心感谢!后续欢迎广大投资者持续通过电话、邮件、上海证券交

易所“上证 e互动”网络平台与公司进行沟通交流。

本次说明会的全部内容详见上证路演中心

（http://roadshow.sseinfo.com/）。

特此公告。

金开新能源股份有限公司董事会

                                          2023年 6月 9 日

http://roadshow.sseinfo.com/